
1 

 

 
UBND TỈNH LÀO CAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /BC-BQL 
  

 Lào Cai, ngày       tháng  05 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

 Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 25/NQ-CP, tình hình 

KTXH tháng 05/2025 và phương hướng nhiệm vụ tháng 06/2025 

 

                                Kính gửi:  

         - Tỉnh ủy Lào Cai; 

         - Uỷ ban nhân dân tỉnh Lào Cai. 

 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 2690/UBND-TH 

ngày 13/05/2025 về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, 

Nghị quyết số 25/NQ-CP, tình hình KTXH tháng 05/2025 và phương hướng 

nhiệm vụ tháng 6/2025, Ban Quản lý Khu kinh tế báo cáo cụ thể như sau: 

 I. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 

05/02/2025 của Chính phủ. 

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 2255/UBND-TH ngày 

24/4/2025 về việc tham mưu triển khai Công điện số 47/CĐ-TTg ngày 

22/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2025. căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, 

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lào Cai tham mưu các nội dung UBND tỉnh cần 

cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Công điện số 47/CĐ-TTg ngày 

22/4/2025 để chỉ đạo thực hiện (tại văn bản số 496/BQL-KHTH ngày 

26/4/2025). 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA BAN QUẢN LÝ KHU 

KINH TẾ THEO CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG SỐ 03/CTR-UBND 

NGÀY 20/01/2025. 

 1. Đôn đốc, triển khai các dự án đầu tư trong khu công nghiệp, khu kinh 
tế cửa khẩu đi vào hoạt động; di chuyển, sắp xếp hiệu quả KCN ĐPM; Đẩy 
mạnh và cải thiện công tác xúc tiến đầu tư, ưu tiên và kêu gọi đầu tư đối với 

những dự án đầu tư lớn gắn với chế biến sâu để thu hút các ngành công 
nghiệp phụ trợ khác. 
  - Đôn đốc, triển khai các dự án đầu tư trong khu công nghiệp, khu 

kinh tế cửa khẩu đi vào hoạt động: 
 Ban Quản lý Khu kinh tế thường xuyên rà soát, nắm bắt đôn đốc các dự án 

trong các khu công nghiệp, khu kinh tế triển khai dự án; kịp thời nắm bắt các 

khó khăn, vướng mắc để đôn đốc thực hiện. Hiện nay Ban Quản lý Khu kinh tế 

đang tập trung thẩm định Hồ sơ chấp thuận nhà đầu tư để lựa chọn nhà đầu tư 
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thực hiện dự án Nhà ở xã hội đường Điện Biên sau khi chấp thuận chủ trương 

đầu tư (hiện nay Ban Quản lý Khu kinh tế đã tiếp nhận hồ sơ, đang tổ chức thẩm 

định); rà soát, chấm dứt dự án sau khi UBND tỉnh thu hồi đất dự án cáp đồng 

công nghệ cao của Công ty Nexus để tạo quỹ đất thu hút các dự án có năng lực 

khác; Ban Quản lý Khu kinh tế thường xuyên rà soát, đôn đốc triển khai các dự 

án (dự án Nhà ở thương mại TDHome tại phường Lào Cai, dự án nhà hàng 

khách sạn của Công ty Thiên Hà, dự án nhà máy dược liệu và tân dược tại xã 

Bản Qua, huyện Bát Xát của Công ty Cổ phần Vitamec,..), đôn đốc các dự án 

đang xây dựng tập trung nguồn lực hoàn thiện dự án để đi vào hoạt động, tạo giá 

trị sản xuất công nghiệp mới cho tỉnh (dự án nghiền xỉ thải của Công ty Lao Kay 

tại KCN Tằng Loỏng, dự án xử lý rác thải của Công ty Việt Sơn tại KCN Tằng 

Loỏng).  

 - Di chuyển, sắp xếp hiệu quả KCN Đông Phố Mới:  

+ Ngày 29/4, Ban Quản lý Khu Kinh tế có văn bản số 515/BQL-QHXD 

gửi các doanh nghiệp trong KCN Đông Phố Mới về việc yêu cầu cung cấp hồ 

sơ pháp lý của các Dự án trong KCN Đông Phố Mới phục vụ công tác thống 

kê, đền bù, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án xây dựng tuyến đường sắt 

Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng (lần 3). 

+ Cử cán bộ tham gia tổ thống kê, kiểm đếm đối với các dự án trong 

KCN Đông Phố Mới (tại văn bản số 529/BQL-VP ngày 6/5/2025). 

+ Ngày 8/5/2025, tham mưu báo cáo UBND tỉnh: (1) về việc hỗ trợ đào 

tạo nghề, chuyển đổi việc làm cho các hộ dân bị ảnh hưởng do có đất bị thu 

hồi để xây dựng hạ tầng các khu TĐC di chuyển GPMB KCN Đông Phố Mới 

thực hiện dự án đường sắt tốc độ cao Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng (tại báo 

cáo số 123/BC-BQL); (2)  Báo cáo về việc rà soát, cung cấp thông tin dự án 

trong KCN Đông Phố Mới, Tỉnh Lào Cai phục vụ công tác thống kê, đền bù, 

giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào 

Cai - Hà Nội - Hải Phòng (tại báo cáo số 124/BC-BQL). 

+ Ngày 9/5/2025, Báo cáo về việc rà soát hiện trạng tài sản là hạ tầng kỹ 

thuật dùng chung trong KCN Đông Phố Mới, Tỉnh Lào Cai phục vụ công tác 

thống kê, đền bù, giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến 

đường sắt Lào Cai- Hà Nội- Hải Phòng (tại báo cáo số 126/BC-BQL). 

+ Tham mưu Quyết định thành lập Tổ giúp việc tham mưu công tác đền 

bù, di chuyển sắp xếp KCN Đông Phố Mới (Quyết định số 108/QĐ-BQL ngày 

13/5/2025). 

 - Đẩy mạnh và cải thiện công tác xúc tiến đầu tư, ưu tiên và kêu gọi đầu 
tư đối với những dự án đầu tư lớn gắn với chế biến sâu để thu hút các ngành 

công nghiệp phụ trợ khác:  
+ Tích cực xúc tiến đầu tư các dự án mới vào đăng ký đầu tư (hiện nay 

HĐND tỉnh Lào Cai đã phê duyệt danh mục dự án cảng cạn Kim Thành, Ban 

Quản lý Khu kinh tế đang đôn đốc Sở Xây dựng hoàn thiện Hồ sơ đề xuất để 

thực hiện thẩm định, phê duyệt thông tin dự án để tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà 

đầu tư theo quy định); đang tích cực phối hợp các Sở, ngành đề xuất các dự án 

logistics mới (cảng cạn Bản Vược, các dự án kho bãi công nghệ cao tại khu cửa 

khẩu Kim Thành sau khi có quy định của Chính phủ…).  
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+ Đôn đốc nhà đầu tư quan tâm dự án Hạ tầng Khu công nghiệp Võ Lao, 

huyện Văn Bàn, sau khi nhận được Hồ sơ đề xuất Ban Quản lý Khu kinh tế sẽ tổ 

chức thẩm định theo quy định để hình thành Khu công nghiệp và thu hút nhà đầu tư 

thứ cấp theo quy định. 

 2. Đẩy mạnh việc triển khai sử dụng nền tảng cửa khẩu số của tỉnh để 
tăng cường công tác quản lý, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý tại 
cửa khẩu, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của tỉnh, quản lý tổng thể, toàn 

diện hoạt động tại khu vực cửa khẩu, tự động hóa quy trình, giảm thiểu thời 
gian cho doanh nghiệp có phương tiện xuất nhập cảnh, hàng hóa xuất nhập 
khẩu. 

 - Về Cửa khẩu số: Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lào Cai đã ký hợp đồng 

tư vấn lập Kế hoạch thuê với Trung tâm Công nghệ số quốc gia thuộc Cục 

Chuyển đổi số quốc gia và Tư vấn thẩm tra với Trung tâm tư vấn Thông tin và 

Truyền thông thuộc Viện chiến lược Thông tin và Truyền thông 3 thuộc Bộ 

Khoa học và Công nghệ. Sau quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu, ngày 

23/4/2025, Ban Quản lý Khu kinh tế đã ký kết hợp đồng thuê nền tảng ứng dụng 

Cửa khẩu số - Cửa khẩu Quốc tế đường bộ số II Kim Thành với Tập đoàn Bưu 

chính Viễn thông Việt Nam (VNPT), thời gian thuê 36 tháng. Hiện nay, Ban 

đang triển khai vận hành chạy thử theo Kế hoạch thực hiện hợp đồng đã ký. Xây 

dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm cửa khẩu số để 

các đơn vị quản lý, doanh nghiệp và cá nhân cùng sử dụng thành thạo. 

 3. Tích cực hỗ trợ các dự án đầu tư mới hoàn thiện thủ tục, đẩy nhanh 

tiến độ xây dựng để sớm đi vào hoạt động, như: Các dự án về sản xuất, gia công 
dệt may, các dự án về kho bãi, đặc biệt là các dự án dịch vụ logistics tổng hợp. 

Ban Quản lý Khu kinh tế thường xuyên, đôn đốc, hỗ trợ, hướng dẫn các 

dự án hoàn thiện các thủ tục, đẩy nhanh tiến độ triển khai đi vào hoạt động, 

trong quá trình triển khai kịp thời nắm bắt các khó khăn vướng mắc của các dự 

án để đồng hành cùng nhà đầu tư tháo gỡ. 

4. Hoàn thành quy hoạch chi tiết các khu chức năng trong Khu kinh tế 
cửa khẩu để thu hút đầu tư các dự án; Đề xuất đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ 

tầng Khu kinh tế cửa khẩu, trong đó tập trung vào đường giao thông kết nối 
giữa Cửa khẩu quốc tế đường bộ số II - Kim Thành với Bản Vược, hạ tầng khu 

cửa khẩu phụ Bản Vược, bãi kiểm hoá, hạ tầng các cửa khẩu 

- Đề xuất đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng Khu kinh tế cửa khẩu, trong 
đó tập trung vào đường giao thông kết nối giữa Cửa khẩu quốc tế đường bộ số 
II - Kim Thành với Bản Vược, hạ tầng khu cửa khẩu phụ Bản Vược, bãi kiểm 

hoá, hạ tầng các cửa khẩu: Ngày 28/02/2025, Ban có báo cáo số 62/BC-

KHTH về đề xuất kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách nhà nước 

giai đoạn 2026-2030 thuộc lĩnh vực hạ tầng Khu kinh tế, khu công nghiệp, 

trong đó, Ban đã đề xuất xây dựng cơ sở hạ tầng Khu kinh tế, KCN giai đoạn 

2026-2030 với tổng mức đầu tư là 9.100 tỷ đồng. 

5. Tham mưu xây dựng Đề án xây dựng cửa khẩu thông minh tại Cửa 

khẩu đường bộ Kim Thành và Bản Vược, huyện Bát Xát; Triển khai vận hành 

thực chất và có hiệu quả “luồng ưu tiên” cho các sản phẩm nông sản qua cửa 
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khẩu quốc tế đường bộ Kim Thành (Lào Cai, Việt Nam) - Bắc Sơn (Trung 

Quốc). 
 a) Tham mưu xây dựng Đề án xây dựng cửa khẩu thông minh tại Cửa 

khẩu đường bộ Kim Thành và Bản Vược, huyện Bát Xát: 

 Ngày 28/4/2025, tại huyện Hà Khẩu, Vân Nam, Trung Quốc, Tổ công tác 

liên hợp về nghiên cứu, thúc đẩy xây dựng cửa khẩu thông minh qua biên giới 

Lào Cai, Việt Nam -Hà Khẩu, Trung Quốc của hai bên đã tổ chức Hội nghị lần 

thứ nhất Tổ công tác liên hợp về nghiên cứu, thúc đẩy xây dựng cửa khẩu thông 

minh qua biên giới Lào Cai, Việt Nam -Hà Khẩu, Trung Quốc. 

  Ngày 29/4/2025, Đoàn khảo sát Trung Quốc sang Việt Nam khảo sát 

thực địa tại cửa khẩu Kim Thành, khu vực Bản Vược – Bá Sái và các dự án liên 

quan phục vụ nghiên cứu xây dựng cửa khẩu thông minh. Qua buổi làm việc, 

doanh nghiệp hai bên thống nhất tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin kỹ 

thuật, đảm bảo đồng bộ hạ tầng, công nghệ, thông tin. 

Hiện Ban đang tiếp tục thúc đẩy, tạo điều kiện cho doanh nghiệp hai bên 

nghiên cứu, xây dựng phương án cửa khẩu thông minh. Nghiên cứu, triển khai 

xây dựng cửa khẩu thông minh và dự án hệ thống đường ray đơn vận chuyển 

container và hạ tầng phục vụ vận chuyển hàng hóa bằng container, dự kiến tham 

mưu cho UBND tỉnh nội dung báo cáo Thủ tướng chính phủ trong quí II/2025. 

b) Triển khai vận hành thực chất và có hiệu quả “luồng ưu tiên” cho các 
sản phẩm nông sản qua cửa khẩu quốc tế đường bộ Kim Thành (Lào Cai, Việt 
Nam) - Bắc Sơn (Trung Quốc): Ban Quản lý Khu kinh tế đã chỉ đạo các lực 

lượng liên ngành duy trì thực hiện có hiệu quả "Luồng ưu tiên" thông quan đối 

với hàng nông sản qua cặp cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim Thành (Lào 

Cai) -Bắc Sơn (Trung Quốc), cụ thể: ưu tiên thực hiện thủ tục liên quan tại cửa 

khẩu cho hàng nông sản, rút ngắn thời gian dừng, chờ của hàng nông sản tại cửa 

khẩu, nâng cao hiệu suất thông quan, hạn chế hư hỏng, đảm bảo chất lượng của 

nông sản. 

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ 

HỘI THÁNG 05 NĂM 2025 

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực xuất nhập khẩu. 

1.1. Công tác quản lý cửa khẩu. 

Tại cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim Thành, hoạt động thông quan 

hàng hóa vẫn duy trì ổn định với khoảng trên 300 xe hàng/ ngày, trong đó 

phương tiện xuất khẩu đạt khoảng 1/3. Mặt hàng sầu riêng đã xuất khẩu trở lại 

sau một thời gian dài tạm dừng do không đáp ứng nhu cầu kiểm định chất vàng 

O và cadimin từ phía Trung Quốc. Hiện nay trung bình mỗi ngày có 5-7 xe sầu 

riêng xuất khẩu 

Tại cửa khẩu quốc tế ga đường sắt, hoạt động thông quan duy trì từ 3-4 

chuyến tàu xuất nhập cảnh/ngày; Hàng hóa thông quan chủ yếu là lưu huỳnh quá 

cảnh.  
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 Ban Quản lý Khu kinh tế đã bám sát chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

thực hiện vai trò chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, đơn vị chức năng 

có liên quan để triển khai nhiều giải pháp nhằm duy trì hoạt động xuất, nhập 

khẩu hàng hóa tại các cửa khẩu. Cụ thể: 

- Chuẩn bị điều kiện hạ tầng, nhân lực, phân luồng phương tiện và triển 

khai đến các đơn vị thành viên quản lý cửa khẩu chuẩn bị các điều tốt nhất để 

tạo thuận lợi cho hoạt động xuất khẩu quả vải năm 2025. 

- Thông báo danh sách doanh nghiệp và phương tiện Trung Quốc được cấp 

Giấy phép vận tải GMS và sổ TAD hoạt động vận tải trên các tuyến vận tải 

GMS. 

- Tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch tổng thể tổ chức hội chợ 

thương mại quốc tế Việt Trung (Lào Cai) lần thứ 25. 

- Công tác đối ngoại: Tiếp tục duy trì cơ chế trao đổi thông tin 24/7 với 

Ban Quản lý của khẩu huyện Hà Khẩu (Trung Quốc). Trong tháng Ban nhận 

02 thư và gửi 02 thư liên hệ với phía huyện Hà Khẩu (Trung Quốc). Thường 

xuyên trao đổi, giữ mối liên hệ với Ban Quản lý mậu dịch tự do Hồng Hà. 

1.2 Kết quả hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu. 

1.2.1 Tổng trị giá xuất nhập khẩu  

Tổng giá trị hàng hóa xuất nhập khẩu qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh từ 

16/4/2025 -15/5/2025 đạt 150,83 triệu USD, tăng 33% so với tháng trước. Lũy 

kế đạt 625,91 triệu USD, giảm 28% so với cùng kỳ năm 2024. Trong đó: 

* Chia theo loại hình:  

- Kim ngạch xuất khẩu đạt 75,68 triệu USD, tăng 39% so với tháng trước. 

Luỹ kế đạt 309,63 triệu USD, giảm 45% so với cùng kỳ năm 2024.   

- Kim ngạch nhập khẩu đạt 58,74 triệu USD, tăng 23% so với tháng trước; 

Lũy kế đạt 268,29 triệu USD, tăng 23% so với cùng kỳ năm 2024.  

- Xuất nhập khẩu các loại hình khác (TNTX, KNQ, CCK, quá cảnh...) đạt 

16,4 triệu USD, tăng 45% so với tháng trước; Lũy kế đạt 47,98 triệu USD, giảm 

53% so với cùng kỳ năm 2024. 

* Chia theo từng cửa khẩu: 

- Cửa khẩu quốc tế đường bộ: tổng giá trị hàng hóa xuất nhập khẩu trong 

tháng đạt 114,83 triệu USD, tăng 33% so với tháng trước; Lũy kế đạt 475,58 

triệu USD, giảm 35% so với cùng kỳ năm 2024. 

- Cửa khẩu quốc tế đường sắt: tổng giá trị hàng hóa xuất nhập khẩu trong 

tháng đạt 35,96 triệu USD, tăng 32% so với tháng trước. Lũy kế đạt 150,21 triệu 

USD, tăng 8% so với cùng kỳ năm 2024. 



6 

 

- Cửa khẩu phụ Bản Vược: tổng giá trị hàng hóa xuất nhập khẩu trong 

tháng đạt 31.711 USD tăng 9% so với tháng trước; Lũy kế đạt 134.168 USD, 

giảm 85% so với cùng kỳ 2024.  

 1.2.2 Hoạt động xuất nhập cảnh 

* Người, nhân viên phương tiện xuất nhập cảnh 

Tổng số người, nhân viên phương tiện xuất nhập cảnh trong tháng đạt 

442.014 lượt người, giảm 9,1% so với tháng trước. Lũy kế đạt 2,19 triệu lượt 

người, tăng 26% so với cùng kỳ năm 2024. Trong đó:  

- Người xuất cảnh: 215.613 lượt người, giảm 10% so với tháng trước; lũy 

kế đạt 1,06 triệu lượt người, tăng 27% so với cùng kì 2024.  

- Người nhập cảnh: 212.418 lượt người, giảm 12% so với tháng trước. 

Lũy kế đạt 1,06 triệu lượt người, tăng 27% so với cùng kì 2024. 

- Nhân viên phương tiện xuất nhập cảnh: 13.983 lượt người, giảm 10% so 

với tháng trước; lũy kế đạt 65.078 lượt người, giảm 3% so với cùng kỳ 2024. 

* Phương tiện xuất nhập cảnh  

Trong tháng tổng số phương tiện xuất nhập cảnh đạt 20.501 lượt phương 

tiện, giảm 8% so với tháng trước. Lũy kế đạt 89.981 lượt phương tiện, tăng 1% 

so với cùng kỳ 2024. Trong đó: 

- Xe ô tô Việt Nam xuất - nhập cảnh 6.898 lượt, giảm 10% so với tháng 

trước; Lũy kế đạt 27.868 lượt, giảm 28% so với cùng kỳ năm 2024.  

- Xe ô tô Trung Quốc nhập - xuất cảnh đạt 13.471 lượt, giảm 7% so với 

tháng trước. Lũy kế đạt 61.563 lượt, tăng 23% so với cùng kỳ năm 2024.  

- Số lượng tàu liên vận xuất nhập cảnh trong tháng đạt 132 lượt chuyến, 

giảm 22% so với tháng trước. Lũy kế đạt 550 lượt chuyến, giảm 28% so với cùng 

kỳ năm trước. 

1.3. Kết quả thu nộp ngân sách. 

Tổng thu thuế, phí, thu dịch vụ do Hải quan và các ngành thành viên quản 

lý cửa khẩu thực hiện trong tháng đạt 140,03 tỷ đồng, tăng 29% so với tháng 

trước. Lũy kế đạt 533,47  tỷ đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm 2024, cụ thể: 

- Thu thuế phí do ngành Hải quan thực hiện đạt 128,79 tỷ đồng, tăng 29% 

so với tháng trước. Lũy kế đạt 483,97 tỷ đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm 

2024, trong đó:    

+ Hải quan cửa khẩu đạt 85,12 tỷ đồng, Lũy kế đạt 309,31 tỷ đồng, tăng 

2% so với cùng kỳ 2024. 

+ Hải quan ga đường sắt đạt 43,63 tỷ đồng. Lũy kế đạt 174,31 tỷ đồng, 

tăng 18% so với cùng kỳ năm 2024. 

- Thuế và phí do các ngành thành viên khác thu đạt 11,24 tỷ đồng, Lũy kế đạt 

49,49 tỷ đồng, tăng 5% so với cùng kỳ năm 2024.   
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1.4. Hoạt động kiểm dịch 

Các cơ quan Kiểm dịch đã thực hiện kiểm dịch đảm bảo chặt chẽ theo 

đúng các quy định hiện hành, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động xuất nhập 

khẩu, xuất nhập cảnh qua cửa khẩu, giải quyết và đáp ứng tốt yêu cầu của các 

đối tượng XNK, XNC.  

- Trong tháng Kiểm dịch y tế quốc tế đã tiến hành kiểm dịch cho 457.045 

lượt người xuất nhập cảnh, 10.246 lượt phương tiện; xử lý y tế phương tiện cho 

7.062 lượt phương tiện. Thu phí kiểm dịch y tế tháng đạt 1,41 tỷ đồng. 

- Trong tháng Kiểm dịch thực vật đã thực hiện kiểm dịch cho 3.749 lô 

hàng xuất nhập khẩu, khối lượng 68.248,62 tấn. Thu phí tháng đạt 1,95 tỷ đồng. 

- Kiểm dịch động vật: thực hiện kiểm dịch cho 3,7 tấn cá hồi vân, xử lý 2 

vụ (245 kg) sản phẩm động vật nhập lậu, thu phí kiểm dịch tháng đạt 1, 28 triệu 

đồng.    

2. Về lĩnh vực đầu tư và kết quả hoạt động sản xuất công nghiệp tại 

các khu công nghiệp 

Trong tháng, Ban đã tham mưu:  

- Thu hút, lựa chọn nhà đầu tư đầu tư hạ tầng KCN Võ Lao (ngày 
26/4/2025, UBND tỉnh đã có Quyết định số 1325/QĐ-UBND về việc điều chỉnh 

quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Văn bàn, tỉnh Lào Cai. Hiện Ban 
đang đôn đốc nhà đầu tư nộp hồ sơ về Ban để tổ chức thẩm định theo quy định). 

- Tiếp nhận và thẩm định 03 hồ sơ đề nghị điều chỉnh dự án đầu tư: (1) 

Nhà máy xử lý chất thải công nghiệp và nguy hại của Công ty cổ phần dịch vụ 

xử lý môi trường xanh Việt Sơn tại KCN Tằng Loỏng; (2) Nhà máy Chè công 

nghệ cao Linh Dương của Tổng Công ty Cổ phần Linh Dương tại KCN Bắc 

Duyên Hải; (3) Trạm dịch vụ xe tải (Petrolimex -cửa hàng 52) tại khu logistics 

(khu dịch vụ hậu cần) của Công ty TNHH MTV xăng dầu Lào Cai; 

- Thẩm định, báo cáo UBND tỉnh và chấp thuận chủ trương đầu tư điều 

chỉnh dự án Nhà máy sản xuất tấm nhựa Poly Methyl Methacrylate (PMMA) tại 

KCN Tằng Loỏng; 

- Tham mưu tổ chức lựa chọn nhà đầu tư dự án Nhà ở xã hội đường Điện 

Biên, phường Cốc Lếu, thành phố Lào Cai (BQL KKT đã phê duyệt kết quả mời 

quan tâm tại Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 12/5/2025 và Thông báo để 

nhà đầu tư hoàn thiện hồ sơ đề nghị chấp thuận nhà đầu tư tại Thông báo số 

48/TB-BQL ngày 14/5/2025; 

- Đôn đốc các doanh nghiệp: (1) Công ty cổ phần THB Group (Địa chỉ: Lô 

K3 Khu CN Đông Phố Mới, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai) Báo cáo tình hình 

hoàn thiện thủ tục dự án đầu tư; (2) Công ty TNHH MTV Apatit Việt Nam hoàn 

thiện Hồ sơ đề nghị điều chỉnh dự án đầu tư; (3) Công ty Cổ phần xuất nhập 

khẩu Hưng Yên và Công ty Cổ phần xây dựng & phát triển Thái Dương báo cáo 

tình hình triển khai thực hiện Dự án Khu nhà ở thương mại tại nút giao đường 

Triệu Quang Phục và đường Hoàng Diệu, phường Lào Cai, thành phố Lào Cai; 
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- Tham mưu giải quyết thủ tục hoàn trả tiền ký quỹ đảm bảo thực hiện đầu 

tư dự án (Công ty Cổ phần đăng kiểm xe cơ giới giao thông Lào Cai tại Lô 15 

KCN BDH); 

- Trả lời đề xuất của Công ty Cổ phần Phân lân nung chảy Lào Cai về việc 

đề xuất nghiên cứu thực hiện dự án Nhà máy sản xuất phân lân nung chảy số 2 

Lào Cai tại KCN Tằng Loỏng; Tổng Công ty khoáng sản TKV về việc đề xuất 

điều chỉnh mở rộng nhà máy luyện đồng Bản Qua. 

- Phối hợp đề xuất thu hồi đất và chấm dứt dự án Dự án dây cáp đồng công 

nghệ cao của Công ty TNHH Nexus echnologies & Cable; đôn đốc tiến độ dự án 

Dược liệu Vitamec; các dự án nhà ở thương mại trong Khu kinh tế. 

 

* Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh tháng 05/2025: 

- Sản lượng sản xuất công nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế tháng 

4/2025 đạt 502.669 tấn, bằng 1,24 % so với tháng trước, luỹ kế sản lượng sản xuất 

đến tháng báo cáo 1.524.727 tấn, đạt 295,2 % so với kế hoạch sản xuất năm 2025 

và bằng 100,5% so với cùng kỳ. Sản lượng tiêu thụ 701.439 tấn chiếm 139,5 % so 

với sản lượng sản xuất, sản lượng hàng tồn kho cuối kỳ 163.986 tấn bằng 87,6 % so 

với sản lượng tồn kho đầu kỳ, dự kiến sản lượng sản xuất tháng 05/2025 ước đạt 

260.058 tấn (chi tiết tại phụ biểu 01 kèm theo).. 
- Giá trị sản xuất công nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế tháng 

4/2025 theo giá so sánh 2010 đạt 5.424,725 tỷ đồng, bằng 211,5 % so với tháng 

trước, lũy kế giá trị sản xuất đạt 12.220,958 tỷ đồng bằng 188,43 % so với cùng kỳ, 

đạt 50,9% so với kế hoạch giá trị sản xuất năm 2025. Giá trị tiêu thụ 7.955.082 tỷ 

đồng, chiếm 146,6% so với giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010); Doanh thu 

thuần của hoạt động sản xuất công nghiệp theo giá thực tế tháng 4/2025 đạt 

11.661,411tỷ đồng. Dự kiến giá trị sản xuất công nghiệp tháng 5/2025 ước đạt 

1.480,098 tỷ đồng. (chi tiết tại phụ biểu 02 kèm theo). 

- Tình hình kinh doanh thương mại của các doanh nghiệp tại KCN Bắc 

Duyên Hải, KCN Đông Phố Mới, Khu kinh tế cửa khẩu tháng 4/2025 đạt 722,559 

tỷ đồng bằng 123,3% so với tháng trước, lũy kế đạt 2348,529 tỷ đồng, dự kiến 

tháng 05/2025 ước đạt 514.535 tỷ đồng. (chi tiết tại phụ biểu 03 kèm theo) 
V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 6/2025. 

- Tập trung thực hiện các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch thực hiện mục 

tiêu tăng trưởng kinh tế, 10 nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 theo các văn bản chỉ 

đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu và tham 

mưu về công năng của hệ thống các cửa khẩu đường bộ Lào Cai, bao gồm: Cửa 

khẩu quốc tế Lào Cai (cầu Hồ Kiều II), cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim 

Thành, cửa khẩu Bản Vược; 

- Chủ trì tổ chức họp Tổ công tác liên hợp để đánh giá phương án xây 

dựng cửa khẩu thông minh do doanh nghiệp được giao nghiên cứu đề xuất, đánh 

giá các tiêu chí: công nghệ, chi phí đầu tư, khả năng vận hành, tính kết nối... 

- Thường xuyên kết nối, trao đổi với Chính quyền nhân dân huyện Hà 

Khẩu để nắm bắt thông tin về tình hình xây dựng Khu hợp tác phía Vân Nam; 

bám sát cung cấp thông tin, số liệu về tình hình hoạt động của Khu kinh tế cửa 



9 

 

khẩu phục vụ xây dựng Đề án Khu hợp tác kinh tế qua biên giới Lào Cai – Vân 

Nam; Rà soát, đề xuất danh mục các công trình dự án đưa vào cùng lõi và vùng 

đệm thoe dự kiến của Đề án. 

- Tiếp tục dây dựng Đề án chuyển đổi KCN Tằng Lỏong sang KCN sinh 

thái trong quý II năm 2025; phối hợp với nhà thầu để hoàn thiện việc lập hồ sơ 

xin cấp giấy phép môi trường KCN Tằng Lỏong; Giám sát quan trắc đợt 2 KCN 

Tằng Lỏong, KCN Bắc Duyên Hải và Đông Phố Mới. 

- Tham mưu xây dựng đề án sắp xếp di chuyển 486 hộ dân trong KCN 

Tằng Lỏong (tiếp tục hoàn thiện đề án để xin ý kiến các ngành); Đôn đốc theo 

dõi, tiến độ GPMB dự án KB2, hàng rào Kim Thành. 

- Tiếp tục tham gia thống kê kiểm đếm tài sản các dự án trong KCN Đông 

Phố Mới để thực hiện dự án tuyến đường sắt Lào Cai -Hà Nội -Hải Phòng 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt các hoạt động sản xuất 

kinh doanh tại các KCN, kịp thời đề xuất giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc; Phối hợp Công an tỉnh, Công an thành phố triển khai thực hiện công 

tác kiểm tra về PCCC tại các KCN. 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Xây dựng thẩm định đồ án Quy hoạch phân khu 

xây dựng Khu công nghiệp Tằng Loỏng; phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu thành lập KCN Bát Xát để di chuyển KCN Đông Phố Mới phục vụ thực hiện dự 

án đường sắt tốc độ cao Hà Nội – Lào Cai; Phối hợp với Sở Xây dựng, UBND thành 

phố Lào Cai đề xuất, tham mưu cơ chế chính sách di chuyển các dự án trong 

KCN Đông Phố Mới phục vụ thi công dự án đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải 

Phòng.  

- Rà soát, báo cáo tiến độ, đề xuất phương án chuyển tiếp việc thực hiện lập các 

Đồ án quy hoạch chi tiết các khu chức năng trong Khu kinh tế cửa khẩu (Quy hoạch 

Khu thương mại công nghiệp phức hợp Quang Kim 280ha; Khu thương mại, công 

nghiệp, dịch vụ, đô thị xã Bản Qua – thị trấn Bát Xát 204ha; Quy hoạch chi tiết Khu 

Kim Thành về phía Tây Nam 52 ha). 

- Thẩm định hồ sơ cấp giấy phép xây dựng cho Công ty CP DAP số 2 - 

Vinachem; Công ty CP sản xuất và thương mại Lao kay. 

- Tiếp tục thực hiện các bước tổ chức đấu giá mặt bằng Trung tâm Hội chợ 

triển lãm Kim Thành vào mục đích kinh doanh và sửa chữa Nhà vệ sinh tầng II, 

Trung tâm kiểm soát cửa khẩu – Cửa khẩu quốc tế đường bộ Lào Cai. 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ 

sung Quyết định của UBND tỉnh về thu tiền sử dụng các công trình kết cấu hạ 

tầng, dịch vụ công cộng, giá dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải của các 

doanh nghiệp, đơn vị hoạt động trong KCN phù hợp với Nghị định 35/2022/NĐ-

CP. 

- Xúc tiến, kêu gọi đầu tư KCN gia công, chế biến Bản Qua (107ha);  

- Tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản 

xuất hàng giả, hàng kém chất lượng, xâm hại quyền sở hữu công nghiệp. 

- Phối hợp GPMB bãi KB2, hàng rào Kim Thành. 



10 

 

Trên đây là báo cáo của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lào Cai về tình 

hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 25/NQ-CP, tình hình 

KTXH tháng 05/2025 và phương hướng nhiệm vụ tháng 6/2025./.  

Nơi nhận:                                                                                      
- Như trên; 

- Sở Tài chính tỉnh (TH); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- Lưu VT, KHTH. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Vương Trinh Quốc 
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